Italia egisse. Interim *Arnaldus hereticus*, qui Romæ populum in clerum hactenus armarat, clerum adversus seipsum commovebat, et capellanos ministros Ecclesiarum, que cardinalibus cesserant in titulum ab eorum obedientia retrahebat, eosque inter se factiose dividebat, ut patet ex Epistolis Eugenii a Baronio recitatis.

14. *Moritur S. Malachius archiep. Armachian.* — Post Eugenii et Gallia discessum *santus Malachias* archiepiscopus Armachanus in Hibernia in Galliam venit pallium ab eo petitus, sed Pontifex jam in Italianam perrexerat, ipseque Malachias Claravalle mortuus est, « anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo quadragesimo octavo, quarto nonas Novembbris », ut inquit divus Bernardus in ejus Vita cap. null. Godefridus in Vita sancti Bernardi lib. 4, cap. 4, qui morti sancti Malachiae presens fuit, ait sanctum abbatem pro ejus transitu hostiam salutarem offerentem, cum ejus mors sibi revelata fuisset, formam mutasse orationis: « Et collectam, inquit, intulit, quæ ad sanctorum pontificum celebritates, non ad commendationes defunctorum pertinet, ita dicens: Deus qui beatum Malachiam pontificem sanctorum tuorum meritis coequasti »; visionem tamen illam nemini aperuisse. Quod exemplum magis mirandum quam imitandum. « Anno mxcxi, canonizatio beati Malachiae », inquit auctor Chronicus Clarevalensis a Chiffletio editus, qui ab anno mcxlvii parvum suum, sed egregium Chronicon auspicatur, illudque ad annum mxcxi perducit. Illud tamen ab eo eluebratum post annum mcccxxiiii Philippi Augusti Galliarum regis emitoralem; cum an. mclxxix, de ejus coronatione, vivente patre facta, loquens, dicat: « xliv circiter annis regnavit ». Indeque patet quantum hallucincentur ii qui arbitrantur chronographos et historicos annis quibus desinunt Opera sua publicasse.

15. *Metropoles in Norvegia et Suecia erectæ.* — Ad num. 40. *Nicolaus Anglicus* cardinalis Albaniensis, postea Hadrianus papa IV, legatus in Norvegiam missus, primum ibi archiepiscopatum erexit, Nidrosia sede archiepiscopali sive metropolitana constituta. Quod etiam eum hoc anno, testatur Joannes Magnus lib. 18 Hist. Gothicæ cap. 18, apud Sueones fecisse, *ordinato sancto Henrico episcopo Upsalensi*. Extat Vita sancti Henrici martyris episcopi Upsalensis in Actis SS. Bollandianis ad diem xix mensis Januarii. Fuit hic sanctus vii Upsalensis Ecclesiæ episcopus, tofinusque *Finlandiae* Apostolus et patronus. Upsala regum quandam sedes, postea Stockholmiam haud procul inde dissimilans translata.

16. *Victoriae Rogerii regis de Græcis.* — A num. 41 ad 43. *Otto Frisingensis* lib. 1 de gestis Friderici cap. 33, hoc anno habet: « Circa idem tempus Rogerius Siculus, aptatis in Apulia, Calabria et Sicilia, triremibus, quas modo galeas seu sagittas vulgo dicere solent, aliisque navibus bel-

licis onerariis, classem in Graeciam destinat, praefectis eis ducibus strenuis, et in navalii prælio guaris ». Curfotium fortissimum Graeciae castrum expugnant. « Inde ad interiora Graecie progressi, Corintham, Thebas, Athenas, antiqua nobilitate celebres expugnant, ac maxima ibidem præda diupta, opifices etiam, qui sericos pannos texere solent, ob ignominiam imperatoris captivos deputant ». De his legendus Robertus de Monte vulgatus ad hunc Christi annum.

17. *Series patriarcharum Constantinopolitanorum corrigitur.* — Ad num. 45 et seqq. Baroniūs hoc anno *Charitonis* patriarche Constantinop. mortem consignat. Verum certum est, non Charitoneum, sed *Nicolaum III, Muzalonem* dictum, Ecclesiam Constantinopolitanam rexisse, de cuius morte, sicuti et *Charitonis* initio suo loco sermo erit.

18. *Tortosa Saracenis erupta.* — Hoc anno *Raimundus Berengarii*, Barcinonensis comes, hujus nominis IV, et supremus Aragonum princeps, *Dertosam seu Tortosam* juxta Iberum fluvium sitam, magni momenti oppidum, quo in universam Cata-lauiam Maori ingredi poterant, die tricesima mensis Decembris cepit, ut *Justinianus* in Annal. Genuensibus et Sandovalius in Alphonso VII narrant. Tertia ejus portio *Genuensis* ob præclara eorum facinora in eo bello patrata, tertia *Willemo Raimundo Moncada* seneschaleo seu dapifero attributa, aliaque tertia *Willemo domino Monspelli*, qui in eam jus habebat ob donationem sibi ab eodem Raimundo comite ab anno **MXXXVI** factam, attributa fuit, ut docet *Charta in castris ante Tortosam locatis* data, et recitata ab Ughello tom. iv Italie Sacra col. 1190 et seqq.: « Ego Raimundus Dei gratia comes Barcinonensis et princeps Aragonensis et marchio, ob insignem fidem et sinceram amicitiam strenuissimi populi Januensis, dono et offerro majestati Dei et Ecclesie beati Laurentii duas partes insulae, quae sita est ante civitatem Tortose in Iunnine Iberi, per consensum domini Guillelmi Montispessulanii, atque Guillelmi Raimundi dapiferi, ut predicta Ecclesia habeat et provideat jure hereditario supradictam insulam libere etc. et sine contradictione domini Willemi Montispessulanii et filiorum ejus (hæc pro tercia portione ad dominos Monspelli pertinente) et sine contradictione Guillelmi Raimundi dapiferi, (et hæc pro secunda alia portione). Dat. in obsidione Tortose mense Novemb., anno Domini car. **MCLVIII**, Indict. xi », a mense Januario incepta. Raimund-

dus Barcinonensis comes supremum Tortosæ dominium sibi reservavit, indeque in *Chara populationis Tortosæ* in Appendix Marce Hispanie pag. 1313 refata, annoque sequenti die festo sancti Andreæ data ait: « Ego Raimundus Berengarii G. D. comes Barcinonæ, princeps Aragonum, atque Herda et Tortosæ marchio ». In *Gestis Comit. Barcinon.* cap. 17 dicitur, Raimundus Berengarii Tortosæ sedem episcopalem instituisse, enjus primus episcopus fuit Gaufredus ut infra videbimus.

19. *Abdelnumen rex Almohadum regnum Almorabitum exercit.* — Hoc etiam anno, ut refert Sandovalius in Alphonso VII. fol. 147, ex veteribus documentis *Aldemon* rex, ab aliis *Abalmon* appellatus, qui alius non est ab *Abdelnumen*, Marochitum sibi subiecti, et *destruxit Almorabitas*. Noverius ait *Abdelnumen* anno Hegiræ **DXLII**, post undecim mensium obsidionem *Marochium* expugnasse, et non solum *Ishac* regem occidisse, sed etiam stragem immumerabilium personarum edidisse. Germanus quidem Robertus de Monte *Almeriæ* expugnationem anno **MCLVII** collocat, *Almeriæ* vero, Santareni, et *Tortosæ anno præterito*, id est, anno **MCLVI**, sed unius anni prochro-nismo, quod in narratione rerum per hæc tempora gestarum sæpe huic chronographo accidit. Indeque addit, *Alphonsum* Portugallie regem, fretem auxilio Anglorum, et Normannorum *Ulis-siponem* cepisse, quod tamen anno superiori contigit.

20. *Rex Cordubensis adversus Alphonsum VII rebellat.* — Porro *Abeugamia* Cordubensis rex, qui se Alphonso imperatori Hispaniarum dederat, et quem si *Corduba* dominum sub præfecto Christiano, cui tributa solvebantur, constituerat, hoc anno rebellavit, uti narrat Sandovalius in Alphonso VII. fol. 147, ex antiqua Historia. Persuadere conatus est proditor imperatori se eum in possessionem Genui, vulgo *Jaeu*, muniti oppidi Vandalitiae, aliquot lencis a *Corduba* distantis, immisurum, si veniret. Verum passi non sunt magnates, ut sese imperator in discrimen conjiceret, et comes *Manrique de Lara*, qui sese periculo exponere voluit, vix urbem ingressus est cum suis, ut carceri omnes mancipati fuerint, ubi dura servitute pressi, usque ad *Abengamiae* mortem permansere. Sandovalius fol. 198 supponit haec contigisse ante conventum Palentinum, hujus anni initio coactum.

## EUGENII III ANNUS 5. — CHRISTI 1149..

1. *Arnaldistarum Romani Eugenium III perse-  
quuntur.* — Sequitur annus Redemptoris millesimus centesimus quadragesimus nonus, Indictione duodecima, quo res Eugenii pape Romanorum Arnaldistarum agitationibus fluctuarunt, de quibus haec tantum Robertus in Chronico : « Papa Eugenius in Italianum regressus, cum Romanis vario eventu configit ». Præter hanc autem nihil : sicut in opia scriptorum perobscurae hujus anni res gestæ Eugenii cum Romanis remanserunt.

Quo anno Conradus rex, qui Hierosolymis anno præterito fuerat, rediens, Constantinopolim se contulit, ibique iniens fœdus cum Emmanuelle imperatore adversus Rogerium Siciliæ regem, ejus cum classe navigans, in Italianum venit, et quidem viribus militaribus consumptis, exercitibus perditis, rebus ipsis longe aliter quam mente conceperisset, contrariis eventibus deploratis. Quem enī Eugenius in Longobardiam pervenisse audivit, his est litteris consolatus<sup>1</sup>, quas recitat Otto Friesingensis ejus in peregrinatione comes :

2. *Eugenii III litteræ ad Conradum regem.* — Eugenius episcopus, servus servorum Dei, charissimo in Christo filio Conrado, Dei gratia Romanorum regi illustri, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Cum in hoc mundo cuncta mutabilitatis ordo corrumpat; siue nec prosperis elevari, ita nec frangi adversis, confidentes de divina miseratione, debemus, quia Dei et hominum mediator admiranda dispensatione consuevit omnem filium quem recipit adversitatibus flagellare, ut dum ipsu[m] per amorem ad æterna premia vocat, praesens mundus ejus animum perturbationes, quas ingerit, a seipso repellat, tantoque facilius ab hujus saeculi amore recedat, quando magis impellitur dum vocatur. Quod in Israelitico populo, Moyse vocante, et Pharaone signalitur. Moyses namque tunc ad vocandum missus est, cum Pharaoh duris eum operibus perurgebat, quatenu[m]

alter vocando pertraheret, alter impelleret saeviendo ; ut plebs in servitio turpiter fixa, vel provocata bonis, vel impulsâ molestiâ moveretur. Hoc itaque rationis debito incitati, discretionem tuam commonemus et exhortamur in Domino, quatenus tribulationes, quas tibi et exercitui tuo omnipotens Deus irrogavit, patienter supportes, et in eo spem tuam constitutas, qui quem vult permittit affligi, et confidentes in se misericorditer liberare consuevit. Si enim patientiam et humilitatem in adversis perfecte tenueris, per desertum hujus vite sub protectione columæ nubis et ignis, id est, patientiae solatio et charitatis ardore, intrepidus perduceris.

3. « Quia igitur personam tuam vera charitate diligimus, et de te valde confidimus, si post tuum redditum sine dilatatione de his quæ ad honorem sanctæ Ecclesiæ, et regni spectare noscuntur, tecum mutuus potuimus tractare colloquiis, nobis utique gratum fuisset verum, quia id nobis temporis qualitas denegavit, et de tua salute sumus solliciti, quosdam de fratribus nostris, postquam te ad Longobardiae partes, auctore Domino, incolumem pervenisse accepimus, sicut per venerabiles fratres nostros Artuvicum Breneensem archiepiscopum, et Anselmum Hamelburgensem episcopum, tibi significavimus, ad tuam serenitatem duximus destinandos, ut affectum et benevolentiam quam erga te gerimus, tibi exponerent; et quod de te audire cupimus, ipsorum relatione nosceremus. Quibus dedimus in mandatis, ut tibi tanquam charissimo filio nostro et Catholico principi, atque speciali Romanæ sanctæ Ecclesiæ defensori, ipsius Ecclesiæ statum et nostrum explicerent. Qui siquidem in Tusciā usque progressi, ex quo te ad Teutonicas parles pertransisse noverrunt, longitudinem viæ, et difficultatem itineris propter astatis intemperiem metuentes, ad nostram præsentiam redierunt. Ceterum quia statum tuum, et dilecti filii nostri Illerici Junioris regis, quem post discessum tuum paterno affectu dileximus, et in posterum actione ejus prosperari in

<sup>1</sup> Apud Ott. in Frid. I. t. c. 61.

**D**omino p̄eoptamus, cognoscere cupimus, cum fratres nostri propter æstatis fervorem laborem tanti itineris perficere non valuerint, per fidelem nostrum Franconem laborem praesentium, et Apostolica scripta tuam excellentiam visitantes, nobilitatem tuam monemus et exhortan̄ur in Domino, quatenus ea que circa te et ipsum geruntur, et statum regni per eundem Franconem nobis studias intimare, et hoc tempore devotionem, qnam erga matrem tuam S. R. E. geris, ostendas, ut nostro respondere affectui congrue videaris, et B. Petri Apostolorum principis intercessionibus, cui te lotum debes exponere, Creatoris nostri largiore debeat gratiam promereri. Datum in Tusculano, octavo kalendas Julii ». Haec de his que ad Conradum in Germaniam redeuntem.

4. *Ludovici reditus in Galliam*. — Quod vero spectat ad redditum Ludovici Francorum regis, mare navigans, capitur a navibus Emmanuelis Constantinopolitani imperatoris, sed eripitur a classe regis Siciliæ. Res gesta ita breviter narratur a Roberto de Monte in Appendice ad Sigebertum : « Ludovicus rex Francorum a Palæstina navigans, ut in patriam rediret, Graecorum naves incurrit. Cumque ab eis imperatori Curfolum obsidenti praesertim deducitur, Georgius dux navium regis Siciliæ eos aggreditur, siquidem vastatis et spoliatis Graecorum provinciis, usque ad ipsam urbem regiam Constantinopolim accedens, sagittas aureas in palatum imperatoris ejecerat, et incensis suburbani, de fructu hortorum regis violenter tulerat. Unde rediens naves Graecorum incurrit, captum Ludovicum regem eripuit, sed captos regis obtulit dimitti ». Et paulo post : « Ludovicus a Rogerio Sicilia rege, necnon a papa honorifice suscipitur, atque deditur ». Hactenus ibi de redditu Ludovici. Qui ubi in Galliam pervenit, de nova expeditione cogitari coepit, de qua idem auctor hoc eodem anno in fine : « Habitib⁹ per Franciam conventibus, annente etiam papa Eugenio, ut abbas Clarævallis Hierosolymam ad alios provocandos mitteretur : grandis iterum sermo de profectione transmarina celebratur, sed per Cistercienses monachos totum cassatur ». Quod enim infelix admodum exitisset prioris exitus, eandem tentare expeditionem iterum, visum est admodum importunum ac preter rationem.

5. *De infelici exitu belli Hierosolymitan⁹*. — *S. Bernardus tum per se, tum per alias a cahaniis viudicatur*. — Quod igitur Cistercienses monachos oblitissime auctor affirmat, occasio illa fuit, quod cum prior expeditio male cessisset, in auctorem ejus sanctum Bernardum obloquentium omnium lingue convertabantur, quasi sua predicatione obsequentem ipsi populum deceperisset; qui eos ad inferitum absque utilitate misisset. Quamobrem horum detractione non parum quidem derogatum est existimationi ejusdem sancti Bernardi utriusque exercitus promotoris. Excusavit autem eum Otto episcopus Frisingensis natus ex

peregrinis illis, atque post multa<sup>1</sup> : « Si dicamus sanctum illum abbatem, Bernardum scilicet, Spiritu Dei ad excitandos nos afflatum fuisse; sed nos ob superbiam lasciviamque nostram salubria mandata non observantes, merito rerum personarumque dispendium deportasse : non sit a rationibus vel antiquis exemplis dissonum. Quamquam et spiritus Prophetarum non semper subdit prophetis ». Sed haec de obtreclatoribus andi a Gofrido in Vita ipsius<sup>2</sup> : « Nec tacendum, inquit, quod ex predicatione itineris Hierosolymitan⁹ grave contra eum quorundam hominum vel simplicitas vel malignitas scandalum sumpsit, cum tristior sequeretur effectus. Quod tamen verbum dicere possumus, ab eo quidem initium non sumpsisse. Cum enim multorum jam animas permoxisset auditia necessitas, a rege Francorum semel et iterum propter hoc expeditus, Apostolicis etiam litteris monitus, nec sic acquevis super hoc loqui, vel consilium dare, donec per ipsius tandem summi Pontificis generalem Epistolam jussus ab eo est, tanquam Romana Ecclesie lingua, exponere populis atque principibus ; eni⁹ Epistola tenor fuit, ut in penitentiam et remissionem peccatorum iter arriperent, aut liberaturi fratres, aut suas pro illis animas posituri. Haec et hujusmodi super hoc poterant veraciter dici; sed dicendum potius id quod potius fuit. Evidenter enim verbum hoc prædicavit, Domino cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis. Sed quantis et quam multiplicibus signis? quanta vel numerare, nedum narrare difficile foret. Nam et eodem tempore scribi cœperant, sed ipsa denum scriptorum numerositas scribendorum et materia superavit auctorem, nimium enim aliquando una die viginti, seu etiam plures ab incommodis variis sanarentur, nec facile ab hujusmodi dies ulla vacaret. Denique plures eo tempore Christus per servus sui tactum, et orationem ex ipsis etiam matrum uteris caecos videre, claudos ambulare, aridos convalescere, surdos fecit audire, et mutos loqui, mirabilius restituente gratia, quod minus præstum fuerat a natura.

6. « Nec tamen ex illa profectione Orientalis Ecclesia liberari, sed caelstis meruit impleri et letari. Quod si placuit Deo, tali occasione plurimorum eripere si non Orientalium corpora a paganis, Occidentalium animas a peccatis, quis audeat dicere illi : Quid fecisti sic? Aut quis recte sapiens, illorum sortem magis non doleat, qui ad priora vel pejora sorte prioribus seclera redierunt, quam corum mortem, qui in truetibus penitentia purgati, variis tribulationibus Christo animas reddiderunt? Alioquin quamlibet dicant Egypti, dicant filii tenebrarum, qui veritatem nec videre valent, nec proferre<sup>3</sup>: Callide eduxit eos, ut interficeret in deserto. Patienter tolerat Salvator opprimum, quod tantarum animarum salute compen-

<sup>1</sup> Ol. Fr. in Frid. I. i. c. 66. in fin. — <sup>2</sup> Vit. S. Bern. I. v. c. 3.

<sup>3</sup> Exod. xxviii.

sat ». Et infra : « Accidit autem, ubi priorum de ejusdem exercitus dissipatione lamentabilis intra Gallias insonuerat rumor, ut illuminaendum Dei famulo filium caecum offerens pater, multis precibus viceret excusantem. Et imponens sanctus puer manum, orabat ad Dominum, quatenus si ab eo verbum prædicationis illius exierat, si prædicanti Spiritus ejus affuerat, in illius illuminatione ostendere dignaretur. Dum vero post orationem, orationis præstolaretur effectum : Quid factu rus sum? ait puer. Video enim. Attollitur illico clamor adstantium; plures enim non modo ex fratribus, verum a sæcularibus aderant, qui ut puerum videre videntem, multipliciter consolati, Deo gratias referabant ». Hucusque de his Gofridus. Poterant quidem tanta ista obstruere ora loquentium iniqua, attamen sicut nec Redemptori tot ab eo edita profure miracula, quin in eum calumniae atque blasphemie jacerentur, immo etiam morti turpissimæ traderetur : ita nec satis sancto Bernardo, ejusmodi miraculo suspicionem de præsumpta temeritate purgasse, quin de iis ipsis jugiter calumniam pateretur, adeo ut fuerit ipsi necesse pro seipso scribere Apologiam post biennium<sup>1</sup>, nempe anno quarto a Concilio Rhenensi (ut ipse numerat) cum libros de Consideratione scripsit ad Eugenium papam, in cuius tractatus libro secundo, ejus exordio, ista in sui defensionem habet :

7. « Incidimus, ut ipse nosti, in tempus grave, quod et ipsi pene vivendi usui videbatur indicere cessationem, nedum studiis; cum scilicet Dominus provocatus peccatis nostris, ante tempus, quodammodo visus sit judicasse orbem terræ, in æquitate quidem, sed misericordia sua oblitus. Non perperit populo suo, non suo nomine. Nonne dicunt in Gentibus<sup>2</sup>: Ubi est Deus eorum? Nec mirum : Ecclesie filii, et qui Christiano censentur nomine, prostrati sunt in deserto, aut interfecti gladio, aut fame consumpti. Effusa est contemptio super principes, et Dominus errare fecit eos in invio et non in via. Contritio et infelicitas in viis eorum, pavor et moror, et confusio in penetralibus regnum ipsorum. Quam confusi pedes evangelizantium pacem, annuntiantium bona? Diximus, pax, et non est pax : promisimus bona, et ecce turbatio. Quasi vero temeritate in opere isto, aut levitate usi simus, cœcurrimus plane in eo, non quasi in incertum, sed te jubente, imo per te Deo. Quare ergo jejunavimus, et non aspergit? Humiliavimus animas nostras, et nescivit? Nam in his omnibus non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta. Quam patienter interim adhuc audit voces sacrilegas, et Aegyptios blasphemantes : Quia callide eduxit eos ut occideret in deserto<sup>3</sup>? Et quidem judicia Dei vera quis nesciat<sup>4</sup>? At judicium hoc abyssus tanta, ut videar mihi non immerito pro-

nuntiare beatum, qui non fuerit scandalizatus in eo. Quomodo lamen humana temeritas audet reprehendere, quod minime comprehendere valet? Recordemur supernorum judiciorum quae a seculo sunt, si forte sit consolatio. Nam quidam ita dixit<sup>1</sup>: Meinor fui judiciorum tuorum a seculo, Domine : et consolatus sum. Rem dico ignotam nemini : et nunc nemini notam. Nempe sic se habent mortalium corda, quod scimus cum necesse non est, in necessitate nescimus. Moyses eductus populum de terra Aegypti, meliorem illis pollicitus est terram. Nam quando ipsum aliter sequeretur populus solam sapiens terram? Eduxit : eductos tamen in terram, quam promiserat, non introduxit. Nec est quod ducis temeritatim imputari queat tristis et inopinatus eventus : omnia faciebat Domino imperante, Domino cooperante, et opus confirmante sequentibus signis. Sed populus ille, inquit, duræ cervicis fuit, semper contentiose agens contra Dominum, et Moysen servum ejus. Bene illi increduli et rebelles, hi autem quid? ipsos interrogat. Quid me dicere opus est, quod fatentur ipsi? Dico ego unum : Quid poterant proficere, qui semper revertebantur cum ambularent? Quando et isti per totam viam non redierunt corde in Aegyptum? Quod si illi ceciderunt, et perierunt propter iniquitatem suam, miramur istos eadem facientes, eadem passos? sed unumquid istorum casus adversus promissa Dei? ergo nec istorum. Neque enim aliquando promissiones Dei justitiae Dei prajudicant, et audi aliud.

8. « Peccavit Benjamin<sup>2</sup>, accinguntur reliqua tribus ad ultionem, nec sine nutu Dei. Designavit denique ipse ducem prælaturus. Itaque prælianturn freti, et manu validiori, et causa potiori, et quod his majus est, favore divino. At quam terribilis Deus in consilii super filios hominum? Terga dedere sceleratis ultores sceleris, et panceribus plures. Sed recurserunt ad Dominum, et Dominus ad eos : Ascendite, inquit, et ascendunt dentu; denuoque fusi et confusi sunt. Ita Deo primum quidem favente, secundo et jubente, justi justum certamen ineunt, et succumbunt. Sed quo inferiores certamini, eo fide superiores inventi sunt. Quid putas de me facerent isti, si meo hortatu iterato ascenderent, iterato succumberent? Quando me audirent monenter tertio repeterem item, repeterem opus, in quo semel et jam secundo frustrati forent? Et tamen Israelitas unam et alteram non reputantes frustrationem, tertio parent et superant. Sed dicunt forsitan isti : Unde scimus, quod a Domino sermo egressus sit? Quæ signa tu facis, ut credamus tibi? Non est quod ad ista ipse respondeam; parendum verecundie mee. Responde tu pro me, et pro te ipso, secundum ea quæ audisti et vidisti, aut certe secundum quod tibi inspiraverit Deus.

9. « Sed forte miraris, me prosequi isla, qui

<sup>1</sup> Bern. de Cousid. I. iii. in fin. — <sup>2</sup> Psal. cxiii. — <sup>3</sup> Exod. xxxii. — <sup>4</sup> Psal. cxviii.

<sup>1</sup> Psal. cxviii. — <sup>2</sup> Jud. x.

aliud proposueram. Facio, non oblitus propositi, sed quod a proposito non judicem aliena, nempe de Consideratione (ut memini) sermo mihi ad tuam dignationem. Et sane magna ista res et egens consideratione non minima. Quod si res magnas a magnis considerari oportet; cui æque ut tibi id studii competit, qui parem super terram non habes? sed tu secundum sapientiam et potestatem datam tibi desuper, facies de hoc. Non est mea humilitatis diclare tibi, sic vel fieri quidquam: sufficit intimasse, oportere aliquid fieri, unde et Ecclesia consoletur, et obstruatur os loquentium iniqua. Haec pauca vice Apologæ dicta sint, ut ipsa qualiacumque habeat conscientia tua ex me, unde habeat me excusatum et te pariter, etsi non apud eos, qui facta ex eventibus aestimant, certe apud te ipsum. Perfecta et absoluta enique excusatio testimonium conscientiae sua. Mihi pro minimo est, ut ab illis judicer, qui dicunt bonum malum, et malum bonum, ponentes lucem tenebras, et tenebras lucem<sup>1</sup>. Et si necesse sit unum fieri e duobus, malo in nos murmur hominum, quam in Deum esse. Bonum mihi, si dignetur me uti pro clypeo: libens excipio in me detrahentium linguis male-dicas et venenata specula blasphemorum, ut non ad ipsum perveniant. Non recuso inglorius fieri, ut non irruatur in Dei gloriam. Quis mihi det gloriari in voce illa<sup>2</sup>: Quoniam propter te sustinui opprobrium, operuit confusio faciem meam? Gloria mihi est, consortem fieri Christi, cuius illa vox est<sup>3</sup>: Opprobria exprobantium tibi ceciderunt super me». Hincus sancti Bernardi Apologia adversus detrahentes et murmurantes. Qui etsi conscientia sua tutus et quietus, quod tamen ob peccata populi periclitaretur, publica causa Dei, et civitas sancta esset exposita infidelibus, dedenda aliquando hostibus: dolor vehemens occupabat animum ipsius, non solum quod imanis cesserat primus accessus, sed quod non esset qui de altero iterando loqui præsumeret. Quem sic inerentem Deus voluit per alium consolari, unum ex discipulis suis, abbatem Casemarii (est in Hernicis prope Verulam monasterium celebre valde, de quo superius) qui has ad eundem sanctum Bernardum codem argumento litteras dedit<sup>4</sup>:

«Dilecto patri ac venerabili domino Bernardo, Dei voluntate ac gratia Clarævallis abbatи reverendissimo, frater Joannes minister suis, qualiscumque Casemarii abbas, feliciter currere ac felicius Christi pietate consummare.

«Memor dulcedinis ac familiaritatis, quam mihi indigno pictas vestra quandam exhibuit, aperire cogitationes mei cordis paternitatи vestrae, quasi coram positus, præsumo, vestra magis de mansuetudine confusus, quam de offensa suspectus. Spero namque affectionem ac dilectionem quam erga vos habeo, pietatem vestram non latere. Etsi

aliquid etiam stultum dicerem, confido vos benigne ac mansueti, quasi patrem filio ignoscere. Dictum est mihi, pater charissime, quod de hac re, quæ non ita prospere, ut forsitan volebatis, contigit (de via vero Hierosolymæ loquor) multum tristamini, eo quod Ecclesia Dei vel gloria, non sicut desiderabatis, accrevit. Quapropter quod mihi pro hoc diu cogitanti Deus, (ut credo) in corde misit, vobis humiliter suggero, nimirum perpendens, quod sepe parvo cuilibet Dominus aliquid ostendit, quod alicui magno, et multis donis replete videre nequaquam concedit, sicut Moysi sancto facie ad faciem cum Deo loquenti Jethro alienigena consilium dedit<sup>5</sup>.

«Videtur itaque mihi, quod omnipotens Deus de hac via multum fructum fecit, non tamen ex ordine, quo ipsi viatores arbitrabantur. Siquidem si hoc quod coeparent, sicut decet Christianos, juste ac religiose prosequi vellent, Dominus cum eis esset, ac magnum fructum per eos perfecisset. Sed quoniam ipsi ad mala sunt devoluti, et hoc nequaquam Dominum, qui auctor viae fuerat, a principio latere potuit, ut sua providentia in sui dispositione non falleretur, militiam eorum in suam convertit clementiam, et misit eis persecutions et afflictiones, quibus purgata ad regnum pervenire possent. Denique confessi sunt nobis, qui redibant, quod vidissent multos ibi morientes, qui libenter se mori dicebant, neque velle reverti, ne amplius in peccatis reciderent. Sed ne in dubium veniat quod dico, quasi patri meo spirituali in confessione aperio, quod patroni loci nostri heati Joannes et Paulus sep̄ius nos visitare dignati sunt. Quos ego super hac re interrogari feci, et hujusmodi sententiam responderunt. Diechanque multitudinem Anglorum qui ceciderant, de illis qui ibi mortui sunt, esse restauratam. Hoc autem scitote, quo magnant vestri memoriam habuerunt, finemque vestrum cito venturum prædixerunt. Quia igitur bene res, etsi non secundum hominum desiderium, tamen secundum Dei propositum evenit, vestra erit prudentia, in ipso de hac re consolari, enjus solius gloriam queritis et desideratis. Idecirque namque vobis et exhortandi et operandi gratiam in hoc negotio dedit, quia bonum quod inde facturus erat, prævidit. Ipse igitur cursum vestrum feliciter compleat, nosque vobiscum in sua gloria constitutus». Hoc Joannes abbas Casemarii, et puto secundum sermonem propheticum hand diu ante ejusdem sancti Bernardi obitum.

10. Sed audiendus est etiam de his Rogerins, in Annalibus Anglorum phira locutus, in detestacionem Christianorum militum, qui superbis turridi, luxurias immundi, sacra militia nomen dedere, et consumpti sunt, quoniam Deus sprevit eos. Qui quomodo per pauperes et humiles codem tempore magna fecerit, ista subjicit, dicens:

<sup>1</sup> Isa. v. — <sup>2</sup> Psal. LVI. II. — <sup>3</sup> Ibid. — <sup>4</sup> Apud S. Bern. Ep. CCCXL.

<sup>5</sup> Exod. XXVII.

« Interea quidam exercitus navalis virorum non potentum, nec alicui magno duei innixi, nisi Deo omnipotenti, quia humiliiter profecti sunt, gratiam Dei mernerunt, et magnam probitatem ostenderunt. Civitatem namque in Hispania famosam, quae vocatur Ulyxipona, et aliam, quae vocatur Almade, et regiones adjacentes a multis pauci, Deo cooperante, bellantes obtinuerunt. Vere Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Exercitus enim Francorum regis, et imperatoris splendidior et major fuerat, quam ille prior, qui Hierosolymam conquerierat, et a pancissimis contriti sunt, et quasi teke aranearum disterminati sunt et demoliti. His autem pauperibus, de quibus prædixi, nulla multitudo resistere poterat, sed quando eis plures insurgebant, debiliores efficiebantur. Pars autem eorum maxima venerat ex Anglia ». Hucusque Rogerius, scribens sui saeculi historiam.

**41. Henricus Ludovici regis frater monachus Cisterciensis, et mox episcopus Bellovacensis.** — Hoc eodem anno (quod notat Robertus in Appendice ad Siegerbertum) magna admiratione hominum, Henricus frater Ludovici regis Francorum, abdi- cans se a sæculari consuetudine, monachus efficietur Ordinis Cisterciensis. Sed haud diu permisso in ea quam delegerat vita degere : nam Bellovacensis episcopus electus, eam Ecclesiam cogitur administrare. De hujus conversione opera S. Bernardi procurata, hæc habet Gofridus in Vita ipsius<sup>1</sup> : « Accidit enim, ut veniens idem Henricus germanus regis ad hominem Dei, Bernardum videlicet, super quodam sæculari negotio locutus, conventum etiam fratrum visitans, corum sese orationibus commendaret. Cui pater sanctus inter verba sanctæ exhortationis : Contido, ait, iu Domino, nequaquam in eo te morirum, in quo nunc propositus es, sed velociter experimento proprio probaturum, quantum tibi istorum prosit oratio quam expetisti. Quod eodem postmodum die non absque multorum admiratione compleatum est, de tanti juvenis conversione cenobium omne exultatione repletum. Lugentibus autem sociis, et familia tota, ac si mortuum illum cernerent, ejulanter, praeter ceteris Andreas quidam Parisiensis Henricum ebrium, Henricum vociferabatur insanum, nec convieis nec blasphemias parcens. Et contra sane idem Henricus pro illius potissimum conversione Dei hominem dare operam precabatur. Cui vir sanctus audientibus multis : Dimitte, ait, hominem ; modo anima ejus in amaritudine est, nec pro eo multum sollicitus sis, quia tuus est ille. Cumque amplius spe concepta, Henricus instaret ut loqueretur Andreae, severius intuitus eum vir Dei : Quid hoc est, ait, numquid non jam dixi tibi : Tuus est ille ? Audiens haec Andreas (astabat enim et ipse) sicut plurimum improbus erat, et a sacra conversatione vehementer abhorrens, talia secum

(ut hodieque fatetur) tacita cogitatione volvbat : In hoc nunc scio falsum te esse prophetam. Hoc enim certus sum, quia locutus es verbum, et non fies. Hoc tibi ego coram rege et principibus in celebri quocumque conventu improperare non parcam, ut tua omnibus falsitas innotescat. Ceterum quam admirabilis Deus in consiliis super filios hominum, ridens eorum vana conamina, ut propositionem suum quando et quomodo ipse voluerit impleatur ? Siquidem die altera ibat Andreas mala omnia imprecans monasterio, ubi dominum dimittebat, ipsam quoque desiderans vallem funditus subrui cum habitatoribus suis. Nec parum moti sunt et mirati qui predictum viri sancti de ipso audierant verbum, cum taliter videretur abire. Sed non diu pusillanimitatem eorum et fidem modicam tentari passus est Deus. Illa tantum die procedens, et repellens quodammodo gratiam Dei, nocte proxima vietus, et quasi vincetus, trahente se et vim faciente Spiritu Dei, diem exspectare non potuit, sed exurgens ante diluculum, velociterque rediens ad monasterium, alterum nobis Saulum, vel magis de Saulo Paulum alterum exhibebat ». Haec ipse anctor.

**42. Contigit autem postquam idem Henricus professus est monasticam vitam, mori episcopum Bellovacensem, atque ab iis ad quos spectabat elec-  
to, eligi ipsum in ejusdem civitatis episcopum. Verum cum probe scirent electores longe abesse, ut ipse acciperet episcopatum : actum est apud Romanum Pontificem Eugenium, ut ejus litteris eogeretur e monasterio trahi ad episcopatum. Scripsere æque omnes, neconon idem Eugenius papa ad sanctum Bernardum, ut dimitteret electum ad Ecclesiam suam. Porro Bernardus quid agendum sibi esset, consuluit patrem abbatem Cluniacensem<sup>1</sup>, qui respondit videri sibi multis argumentis a Deo esse eam electionem. Quod ubi ipse Henricus accepisset, litteris his conquestus est cum ipso Petro, que sic se habent<sup>2</sup> :**

« Inter patres reverendissimo, et inter amicos charissimo domino Petro abbati Cluniacensem, frater Henricus sive jubente, sive permittente Deo, Bellovacensis electus, se ipsum, et si quid amplius potest.

« Parcat vobis omnipotens Deus, quid est quod fecistis ? Sepultum hominem revocastis ad homines, et consilio vestro, cui nimium creditum est, expositus sum, et repositus in terrible curarum pelagus, ut me iterum honoris attitudo resorbeat. Nescivi, anima mea conturbavit me propter quadrigas Aminadab, quas suscepit regendas, regi, non regere opus habens. Manus meas miserunt ad fortia : opus esset fortitudine. Speculator domini Israel factus sum : opus esset prudenter. Sapientibus et insipientibus debitor factus sum : opus esset justitia. Prædictor populo Dei datus sum : opus esset temperantia, ne forte cum

<sup>1</sup> Vit. S. Bern. I. iv. c. 3.

<sup>2</sup> Pet. Clun. I. vi. Ep. II. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. III.

aliis prædicavero, reprobis (quod absit) inveniar. Sed quæ sunt ista ? et quis sum ego ? vel ubi ista ? et ubi ego ? Domine pater et Deus vita meæ, imperfectum meum viderunt oculi tui. Domine, vim passus sum : responde pro me, quia sola obediens coagit me, sine qua, juxta virum sanctum, in fidelis quisque esse convincitur, etiam si fidelis esse videatur. Et quia nemo majori fiducia utitur, quam qui ex affectu diligit : nunc vos, quasi portionem animæ meæ convenio, deponens apud vos familiarem et dolentem querelam. Quid vobis visum est, ut litteris vestris ad dominum abbatem missis, faceretis stultitiam meam elevari super candelabrum ? Credidisti quidem, domine, propter quod locutus es : nec fallere, nec falli voluisti, sed non evasisti secundum. Verum lamen quoquo modo factum sit, et quaquaversum vertat exitum rei

Dominus Deus noster, ego vester sum, et ad vestrum servitium, si dignamini, præparatus. Me accipite in servum, in amicum, in filium : et illi sanctæ multitudini, cui Deo auctore prætestis, specialem et uniterium monachum, (ne dicam episcopum) sempiterno fædere societate ». Hucisque germanus regis in schola Christi bene institutus, docente spiritu, ad Christianam humilitatem. Porro ubi (ut decebat Apostolicum virum) administrare cepit Ecclesiam, ipsum regem Ludovicum germanum suum expertus est adversarium, ut sanctus Bernardus testatur in litteris ad Eugenium papam pro ipso datis, in quibus inter alia<sup>1</sup>: « Ipse et frater suus rex non ambulant in uno spirito<sup>2</sup> etc. »

<sup>1</sup> Bern. Ep. ccxviii. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. cccv.

Anno periodi Graecæ-Romanae 6642. — Anno Æra Hispan. 1187. — Anno Hegiræ 541, inchoato die 11 Maii, Fer. 4. — Jesu Christi 1149.  
— Eugenii III papa 5. — Couradi III reg. 12. Manuels Comneni imp. 7.

4. *Expeditio Hierosol. Ludov. VII et Couradi imp. infastæ fuit.* — A num. I ad 11. Ludovicus VII, Francie rex et Couradus imp. hoc anno ex Hierosolymitana expeditione rediere. Gaufredus prior Vesiensis in Chron. apud Labbeum tom. II Biblioth. de magno eorum exercitu, ait: « Exercitus ille nihil omnino proficit, quia indisciplinale habuerunt; quapropter multi defecerunt innumerableisque perierunt propter iniuriam suam; thesauros Ecclesiistarum falsa promittentes vadimonia ante iter auferebant, et infirmam plebem diris exactionibus affligebant, et pompaice securi sunt et superbi humili Christum, et erraverunt frustra a justo humillimo. Hi omnes vix quondam cepere civitatem, cum foret, excepto rege et imperatore, principum provincialium numerus immensus ». Legendus Baronius in Appendice ad hunc Christi annum.

2. *Eugenius Romam revertitur.* — In Chronico Joannis Ceccani hoc anno habetur: « Indictione XII, Ceccanus crematus est id. Septemb. feria tercia, rex Francie revertitur a transmarinis partibus », sed interpunctio ante illa verba *id. Septemb.* ponenda, legendumque: « Indict. XII, Ceccanus crematus est. Idus Septemb. feria III, rex », etc. » Addit Ceccanus de Ludovico rege: « Cum esset Florentini Gregorius Fummonensis ivit invicere eum, et capitus est a papa, et abstulit

ei Fummonem ». *Anonymous vero Casinensis an. MCLVIII*, qui est annus MCLIX, ait: « Engenius papa Tusculanum ingressus, fultus auxilio Rogerii regis Romanos sibi rebelles expugnat. Ludovicus rex a partibus Hierosolymitanis reversus, et a rege Rogerio apud Polentiam cum honore susceptus, quarto nonas Octobris ad hoc monasterium (nempe Cassinense) venit, susceptusque honorifice, post diem recessus tertium, et apud Tusculanum cum Apostolico colloquens, Franciam reddit. Eugenius pacem (in Ms. ut assertit Peregrinus pag. 128, habetur *pactum*) cum Romanis reformans, Roman reversus est ».

3. *Henricus monachus Claravallensis fit episcopus Belvacensis.* — Ad num. 11 et seq. Ludovicus VI, Gallie rex, *Henricum* et filiis ab eo ex Adelaide a Sabandia susceptum unum, et fratrem Ludovicum VII qui patri successit in regno, ad dignitates Ecclesiasticas promovit, eductumque et domo regnatrice plurima in eum beneficia Ecclesiastica concessit; in Privilegio enim Sancti-Victoris Parisiensis dicitur « Sancti-Martin archiclavis, abbas quarundam regalum Ecclesiistarum, videlicet S. Marie de Stampis, S. Marie de Corbolio, S. Marie de Medunta, S. Marie de Poiciaco, S. Melonis de Pontisara, etc. » sed Evangelicam paupertatem aulae deliciis et opibus anteponendam duxit. Godefridus Cisterciensis apud Duchesnum in Hist. Dro-

censi miram hanc mutationem, colloquio quod ei contigit habere cum sancto Bernardo tribuit, ubi cum pro seculari negotio cum consulturus convenisset, seque fratrum collegium visitans eorum precibus commendasset, prædictis vir Dei hunc e statu seculari ad regularem brevi transiturum, et experturum quanti pretii essent humilium preces apud Deum pro sua conversione, quod statim evenit. Emisso post triennii spatium voto a clero et populo Belvacensi postulatur in episcopum, hoc scilicet anno, ut colligitur ex Roberto de Monte vulgato, a Baronio laudato ad annum MCLXIX, ubi tamen haec uno tenore recitat. Sedem Belvacensem annos circiter duodecim temnit, in qua ad jura cleri tuenda strenuum et utilem se semper exhibuit, ob idque Ludovicum VII germanum suum saepe expertus est adversarium, ut testatur sanctus Bernardus Epistolis ad Eugenium III scriptis ordine CXXIX et CCC. Fortiter etiam sese Octavianio pseudo-papæ oppesuit, et ad archiepiscopatum Rhemensem mortuo Samsone archiep. translatus fuit anno MCLXII, chronographo Clarevallensi a Chiffletio in lucem edito, Alberico et Vincentio Bellvacensi testibus. Chronographus S. Petri-Vivi Henrici præsulatum in annum sequentem perpetram conferit.

4. *Floret Herveus monach. Burgidolensis.* — Cum *Herveus*, Dolensis cœnobii in diœcesi Bituricensi siti monachus, *patria Cenomanensis*, in eo circiter quinquaginta annis in predicanda monorum probitate vixerit, et *Girbertus* abbatiam regente floruerit, ut docet Epistola eucyelica monachorum Dolensium seu Burgidolensium, vulgo *Bourdieu*, qua mortem ejus fratribus suis annuntiant, recitata tom. II Spicilegii Dacheriani, ad hoc circiter tempus in vivis fuit, quia *Girbertus* abbas mortuus est anno MCLIII, ut habeat Chronicum Dolense tom. I Biblioth. Labbei. Multa volumina in Scripturam sacram compositi *Herveus* in prefata Epistola memorata ex quibus tantum in lucem prodire *Commentarii in omnes Epistolas sancti Pauli Apostoli*, impressi tamen cum operibus sancti Anselmi Cantuariensis, ipsique perpræciam attributi, ut fidem faciunt Codices mss. quos se vidisse testatur Ouidius in Supplemento. de Scrip. Eccles. in *Herveo*, qui et asserit asservari in aliquibus Bibliothecis Galliae *Hervei* Commentarios in *Isaiam prophetam* amplissimos, et Postillas breves in *Deuteronomium*. Au vero alia *Hervei* opera in Epistola monachorum Burgidolensium enumerata perierint, vel adhuc supersint, mihi incomptum.

5. *Anglia bello civili afflita.* — Hoc anno, ut legitur in Chron. Gervasii « Henricus filius imperatriis (nempe Mathildis uxoris Gaufridi comitis Audevensis) mense Maio mediante, cum grandi comitatu militum electorum et peditum reddit in Angliam, et in adventu suo multorum animos contra regem Stephanum excitavit; noblebant enim comites Angliae et proceres contra regem Stephano-

num aliquam excitare seditionem, eo quod Robertus et Milo comites universæ carnis viam ingressi fuerunt, et imperatrix transfrelavera, nisi ipse quem omnem de jure contingebant, in Angliam rediret. Hae igitur occasione, ut prædictum est, reddit in Angliam, postpositisque litterarum studiis, exercitia cepit militaria frequentare. Assumpto itaque secum nobili Ranulfo Cestrensi comite, et Rogerio comite Herefordensi, aliisque nonnullis præter illos, quos secum duxerat de Normannia militibus famosis, adiit regem Scotie David consanguineum suum, a quo cum summa letitia et honore susceptus, militari quoque balteo cum nonnullis coætaneis suis in sacra solemnitate Pentecostes accinetus est. Ab illo ergo die cepit Henricus mentem regis Stephani, filii sui Eustachii multis ex causis adversum se excitare ». Paulo post : « Eustachius autem regis Stephani miles factus, multa mala exercuit in terris procerum et comitum qui Henrici partibus favebant ». Henricus postea sub Henrici II nomine rex Angliæ fuit, eiusque saepe infra mentio occurret.

6. *Fraga et Ilorda Saracenis cripuntur.* — Boc etiam anno *Ilorda* et *Frage* nobiles civitates VIII kalend. Novemb. deduntur Raimundo comiti Barcinonensi, hiujus nominis IV, qui Ilerdam honorario jure et fidei sacramento Ermengando Urgellitano comiti dedit, potestate et supremo dominatu sibi reservato. Sedem et episcopalem dignitatem Ilerdensem instauravit, et in *Guillelmum Peresium* Rotensem episcopum contulit. Ilæc Surita lib. I Indict. ad hunc Christi annum, cui consensit anctor anonymous de Gestis comitum Barcinon. qui addit utramque urbem eodem die captam fuisse. Baluzius in Appendice ad Maream Hispanicam num. 409, refert Charlam populatioñ Ilerde ab Raimundo comite Barcinon. et Ermengaudo comite Urgellitano datam, continentem privilegia populo Ilerdensi ab utroque principe concessa; sed ea non hoc anno, ut existimat Baluzius in margine, et ipsa indicare videtur, verum sequenti scripta, quia in comitatu Barcinonensi annus a Paschate more Gallicano inchoabatur, et in ea legitur : « Facta ista Charta mense Januarii anno Dominicanae incarnationis MCLXIX ».

7. *Finis dominationis Almorabitum.* — Bellum civile, quod Ecclesiæ Africanae exitiosum fuit, hoc tandem anno extinctum. Ut enim narrat Novearius *Almorabites* qui in quandam provinciam et Marochianum regnum convenerant, ingentesque copias collegerant, prælio fusi sunt ab Abdalmunene *Almohadum* imperatore anno Hegiræ LXIV, et ab eo tempore *Almorabites* ita fusi profligati, ut de eis nulla apud historicos mentione posterum facta sit.

8. *Religio Christiana in Africa et Hispania Saracevica extincta.* — Extincta et antiqua Ecclesia Africana, quæ hactenus, uti *Mozarabes* in Hispania, inter Saracenos substiterat; *Almohadum* enim secta nulli neque Ecclesiæ neque Chri-

siano in Africa pepercit, illas omnes solo æquavit, Christianos vero sine exceptione trucidavit; ita ut ex omnibus Mozarabibus nulli superfluerint, preterquam qui in terras Christianorum Hispanie sese fuga recipere potuere: nec potior Mozarabum conditio in Hispania Saracenia fuit; cum quicunque a fide Christiana deficere recusarunt, morti traditi fuerint. Quod si aliqui servi bello capiti aut latebris occulti Almohadum manus evaserint, eis suam religionem profitari non licuit in locis in quibus neque episcopi, neque presbyteri, neque monachi amplius remanebant. Inter eos Mozarabas, qui ad loca a Christianis Hispaniae inhabitata ausfugientes vita consuluere, memoratur Clemens, ultimus archiepiscopus Mozarabum Hispanium: et cum civitas hæc Corduba, Gienna, Mursia et Valentia, sancto Ludovico in Gallia regnante, a Christianis Hispaniae recepta sunt, nulli alii Christiani præter captivos Hispali reperi.

9. *Quā postea in illis partibus episcopi vī, titulares tantum fuere.* — Jacobus de Vitriaco in suis de Ecclesia Orientali libris, ubi de Ecclesiis Mozarabum tanquam sua ætate, seu sc̄culo decimo tertio adhuc in Africa et Hispania subsistentibus, sermonem facit, manifeste indicat, se quæ in medium addicit, ex antiquis libris excrpsisse, parumque de conversionibus et commutationibus, quæ jamdiu contigerant, curasse; indeque non mirum si de rebus quæ amplius non erant, tanquam si adhuc superercent, locutus fuerit, easque prætermiserit, quarum ampla mentio facienda erat. Sic licet profiteatur se de Ordinibus religiosis post sacrum bellum in Oriente stabilitis verba facturum, Ordinis tamen Sancti-Dominici tunc in Oriente florentis non meminit, licet Historiam suam in partibus Orientalibus constitutus scripserit. Hæc ejus verba in Hist. Hierosolymitana cap. 80: « Hī vero Chri-

stiani, qui in Africa et Hispania inter Occidentales Saracenos commorantur, Mozarabes nuncupati, Latinam habent litteram, et Latino sermone in scripturis utuntur, et sanctæ Rom. Ecclesie sicut alii Latini cum omni humilitate et devotione obediunt, ab articulis fidei vel sacramentis in nullo deviantes». Quibus similibusve locis innixi Joannes-Baptista Grammatus in libris de Africa illustrati, Schelstratus Dissert. iv de Ecclesiæ Africana cap. 7, et Odoricus Raynaldus tom. xiii et xiv Annal. Ecclesiast. episcopos titulares sub hujus seculi finem vel sequenti in Hispaniam vel in Africam missos pro reliquiis Ecclesiæ Africanae et Mozarabum Hispaniae habent, nequidem suspeantes Jacobum de Vitriaco de statu, in quo tam Ecclesia Orientalis quam Occidentalis versabantur, parum eductum fuisse, et antequam episcopi titulares a Pontificibus Romanis in Africam et Hispaniam mitterentur, antiquos utriusque regionis Christianos defecisse. At tantum alhest, ut ex episcopis titularibus in partes illas directis inferendum fuerit, aliquos adhuc Christianos in illis regionibus reliquos fuisse, ut contra inde deducendum erat, ante illa tempora Mozarabes penitus exterminatos. Tentarunt quidem Romani Pontifices, secta Ahnōhadum ad interitum incumbente, novam Christianitatem in illis partibus instituere; sed sanctum illud consilium felicem exitum sortitum non fuit. Grammatius citatus lib. 2, cap. 5, ait: « Anno m̄xcin, archiepiscopi iii et episcopi x in Barbaria nominantur, omnes Alexandrinæ patriarchæ vicino parentes». Quem locum ex Grammatio Schelstratus profert, sed huiusmodi commenta referre, refellere est, cum post hæc tempora non nisi episcopi titulares a summo Pontifice pendentes in illis partibus vī fuerint.

### EUGENII III ANNUS 6. — CHRISTI 1150.

1. *Eugenius III papa quām benignè excepit Petrum abbatem Cluniacensem.* — Annus Redemptoris millesimus centesimus quinquagesimus, iudicione decima tercia inchoatur, quo de Eugenio papa hæc habentur in scripto Chronicæ Fossiarum Novæ: « Eugenius papa Ferentium venit mense

Octobris, et multos archiepiscopos et episcopos ordinavit. Tarracina capta est sexto kalend. Decembris».

Convenit hoc anno euandem Eugenium papam Petrus, alias Cluniacensis, qui scripti Epistolam ad S. Bernardum de adventu suo in Urbem, et

congressu cum eodem Eugenio papa, et quidem memoria dignam de culto, quo idem Pontifex prosequi consueverit viros sanctitatis nomine clavos. Urgentia enim sui ordinis negotia et magni momenti eundem venerandum abbatem traxerunt iterum hoc tempore Romanum, cum jam Eugenius ante biennium ex Galliis se contulisset non in Urbe, sed in vicina loca. Habet enim ista<sup>1</sup>: « Laet plane in via cuncta reperi, sed letitoria apud patrem inveni, (Eugenium scilicet). Bonum illum habui in principio, meliorem in processu, optimum in fine; imo (ut quod verius ex corde haurio fatear) optimum semper. Cumque vultus illi illius, in quo vere Apostolicus vigor et forma reluet, pro varietate causarum, personarum, et eventuum mutaretur, et aliis atque aliis nunc jucundum, nunc nubilum discrefissime se praebet: mihi tamen nunquam in diversa mutatus est. Qualem veniens reperi, talem recedens reliqui. Notabam saepe austriorem vel moestiorem, quam frequenter induere alii de causis cogebatur speciem: ipsum aut privatim, aut publice me alloquente, de judicis forma in patris gratiam commutare. Praeferebar omnibus etiam majoribus gradu, nec patriarchalis dignitas, cum etiam Ravennas adasset, preire, meipsum plerunque impellente, sinechatur. Senatus Romanorum, episcoporum vel cardinalium, non tantum adjungebar, sed et quandoque adjungi cogebatur. Exciudebantur universi non Romani a Romanis consiliis: solus aut pene solus ad mysteria jurata vocabatur. Ista in publico.

2. « Jam secreta et remota ab aliis colloquia quis explicet? Dico, dico quod verum est: nemo me putet aliter loqui quam sentio. Ut aliquid arrogantius dicam, hoc apud me fas non est. Nunquam amicum fideliorum, nunquam fratrem sinceriorem, nunquam patrem priorem in hujusmodi colloquiis expertus sum. Auris patiens ad audiendum, lingua prompta et efficax ad respondendum, non ut major minori, sed ut aut par pari, aut quandoque ut inferior superiori. Nihil fastus, nihil dominium, nihil maiestas; sed totum sibi hominem æquitas, totum humilitas, totum ratio vindicabant. Si quid vel ibi, vel alibi petui, aut indulsum est, aut rationabiliter ita ut queri non possem negatum. Haec dicens non glorior, sed vestra vota in me per ipsum impleta declaro. Et novum quidem non est, Cluniacense monasterium in qualicunque pastore suo a summo Pontifice honorari; sed novum est nihil sinistri in ejus actu, nihil in verbis, nihil in ipso gestu erga ipsum potuisse notari. Videram eum primo anno Apostolatus ipsius Romæ, postea videram Cluniaci, videbam Antisiodori, videbam Catalauni, videbam Rheinis, videbam alibi, sed talis nunc apparuit, quasi nunquam vidi sem. Qualem deinde totius Romanæ curiae erga me ac nostra statum invenerim,

succincte retero, ut amicorum fidelium, ut dulcissimorum fratrum, ut ex mero et sincero corde quantum agnoscet potuit, familiarium. Vestri omnes, maxime singularis ille vir dominus Ostiensis, non minus, non inferius mihi astitit, quam vobis, si praesentes essetis, astartet. Ad illum explicandum, quia brevis sermo non sufficit, parco litteris: sed per Dei gratiam, cum præsens fuerit, non parcam verbis». Huicunque Petrus de rebus cum Eugenio papa transactis.

3. Porro causam præcipuam cur ad eum venerit, annuit in Epistola ad ipsum Eugenium, in qua haec inter alia ait: « Ab Hugone quodam, cognomento Discalciato, ceptum erat aedificari castrum quoddam super Cluniacense monasterium<sup>1</sup>: Questus, inquit, fueram inde, ut nosti, apud vos: et vestra providentia duro anathemati illud submiseral». Haec ipse, cum queritur ab eodem Hugone esse perfectum opus et derideri ipsos Cluniacenses monachos, adversus quos munitionem exercisset.

At quid Deus ipse? numquid non vindictam fecit de hujuscemodi præsumptione, qua princeps servos quoque modo perturbare ausus est? Utique memorabilem plane vindictam exercuit, cunctis sæculis decantandam, secundum illud Davidicum<sup>2</sup>: Viam fecit semita ire sue», per quam transeuntes viderent et admirarentur judicium Dei, nempe castellum illud terræmotu absorptum chasmate terra et loco ipsius lacum profundissimum excrevisse in exemplum judicii magni Dei. Quando id factum sit, Robertus in Appendice ad Siegerbutum haec habet anno Bedemptoris millesimo centesimo quinqueagesimo sexto his verbis: « Factus est terræmotus XV kalendas Martii maxime in Burgundia, adeo ut ter in nocte festivitatis sancte Priscae virginis sentiretur apud Cluniacum, et quoddam castellum, quod erat desertum, haud procul a Cluniaco situm, absorptum ieret in abyssum, et spatium in quo castellum fuerat, impleretur aquis inæstimabilis profunditatis». Haec Robertus.

4. *Funera filiorum regis Siciliae, unde litteræ ad eum Petri Cluniacensis.* — Hoc eodem anno, ut auctor est S. Romualdus archiepiscopus Salernitanus in Chronico, « Rogerius orbatus majoribus natu filiis, Willelmum principem Capuanum relictum sibi filium coronari voluit regem Siciliae». Quod cum biennio ante ipsius Rogerii obitum contigisse tradat, utique hoc anno id factum oportuit. De funeribus autem filiorum et conjugis ita ipse anno superiori: « Primo Albidia, illustris regina uxor ejus, ex qua tot filios habuerat, mortua est, et filia ejus: post haec alii filii, nempe Tarentinus princeps, et Anfusus Campanorum princeps, et Henricus mortui sunt: novissime autem Rogerius dux Apulie primogenitus ejus mortuus est anno Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo

<sup>1</sup> Petr. Clun. I. vi. Ep. XLVII.

<sup>2</sup> Petr. I. vi. Ep. XLVII. — <sup>2</sup> Psal. LXXVII.

quadragesimo nono, Indictione duodecima, vir quidem speciosus, miles strenuus, pius, benignus, misericors, et a suo populo multum dilectus. Rex autem Rogerius tot flagellis afflicitus, constanti animo pii patris flagella sustinuit. Et quia solum Willelmum Capuanorum principem habebat superstitem, veritus ne eundem conditione humanae fragilitatis amitteret, Sibiliam sororem ducis Burgundiæ duxit uxorem, que non multo post Salerni mortua, et apud Cavense monasterium sepulta est. Tertio Beatricem filiam comitis de Reteste in uxorem accepit, de qua filiam habuit, quam Constantiam appellavit. Biennio autem antequam moreretur, Willelmum filium suum Capuanum principem in regem Siciliae fecit inungi, et secum jussit pariter conregnare ». Haec tenus de his Romualdus.

5. Extat Petri Cluniacensis abbatis Epistola<sup>1</sup>, qua consolatus est Rogerium ipsum in funeribus filiorum, et hortatus est eum adversus Graecorum imperatorem de Christianorum exercitibus ad eum male mercentem. Sic enim se habet :

« Magnifico principi, domino Rogerio regi Siciliae, frater Petrus humilius Cluniacensis abbas, saltem praesentem, et regnum semiperenni.

« Quantum sublimitatem vestram diligamus, quantum actus vestros prosperari et in Domino et in seculo velimus, novit ille qui novit omnia. Audientes obitum filiorum vestrorum valde dolimus, et tam pro sospitate vestra, quam pro animabus illorum missas celebrari, orationes ad Deum fundi, elemosynas fieri in conventu nostro precepimus. Non solum autem tunc, sed et saepe diebus solemnis, et majoribus capitulis nostris inter alios reges, et amicos benefactores nostros, vestri memoriam frequentamus. De cetero nolum facimus regie magnitudini vestra, nos multum dolore de inimicis, quae inter vos et dominum regem et Teutonicorum, seu imperatorem Romanorum versantur. Multum enim tam ego, quam multi alii discordiam illam sentimus obesse regnis Latinis, et Christianae tidei propagationi. Nam cum multa, sicut frequenter audivimus, augmenta

Ecclesie Dei bellica virtute vestra de terris ini micorum Dei, hoc est, Saracenorum, proveniant, longe, ut credimus, majora provenirent, si firma pax et concordia vos et regem supradictum unirent.

6. « Est et aliud quod longe magis accedit animos nostros, et animos paene omnium Gallo rum nostrorum, ad amandam et querendam pacem vestram. Illa scilicet pessima inaudita, et lamentabilis Graecorum et nequam regis eorum de peregrinis nostris, hoc est, exercitu dei viventis, facta proditio. Ut enim juxta quod in mente mea video loquar, si necesse esset, quantum ad monachum pertinere potest, non recusarem mori, si mortem tantorum, tam nobilium, imo paene totius Gallie et Germaniae miserabili fronde extinctum florem justitia Dei per aliquem suorum dignaretur nleisci. Neminem vero sub celo principum Christianorum video, per quem tam bene, tam congrue tam efficaciter, sicut per vos, opus hoc tam sacrum, tam caelo et terra optabile posset impleri. Nam per gratiam Dei (quod non adulans dico) juxta quod ex præteritis operibus vestris, et ex verbis multorum coniicio, ad tantum bonum istud perficiendum, alius principibus et animo sagacior, et opibus ditior, et virtute exercitatiior, et ipso insuper loco propinquior estis. Exurge igitur, bone princeps, quod voce quidem mea, sed tam meis, quam omnium votis dico : exurge in adiutorium populo Dei, zelare, sicut Macchabaei, legem Dei : ulciscere tot opprobria, tot injurias, tot mortes, tantum tam impie effusum sanguinem exercitus Dei. Paratus sum ego pro jam dicta pacis causa, mox ut se opportunitas praebuerit, imperatore supradictum adire, et adhibitis mecum quos potero, totis viribus, omni studio de pace tam Deo amabilis, inter vos et ipsum reformata et confirmanda tractare. Rescribam, Deo volente, vobis statim post colloquium quod invenero, et cuncta vobis litteris patefaciam ». Haec tenus Petri littere ad Rogerium Siciliae regem. Porro currenti calcaria addidit ipse, spoliata Corinthum, Corcyramque insulam ab eo captam, præter alia que sunt recensita, habet Robertus de Monte in Appendix ad Sigebertum.